
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   33/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

286/2023

20/12/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/02/2024
Pregão eletrônico
33/2023 - PE
286/2023

Registo de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, inspeção técnica, calibração,
qualificação térmica, com emissão de laudos e ART de equipamentos
médicos/laboratoriais, odontológicos, de audiometria, câmaras de vacinas, autoclaves e
usinas de oxigênio com fornecimento de peças.

Lote: 1
Participante: MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva dos

equipamentos médico/laboratoriais com calibração e emissão de
laudo técnico/ART - Hora técnica para Manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos médico/laboratoriais com calibração e
emissão de laudo técnico/ART

2.154,0 Hrs 80,00 172.320,00

2 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 1.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
1.

14.360, KM 1,90 27.284,00

3 Peças, acessórios e materiais para manutenção de equipamentos
médico/laboratoriais, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E
IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a
aquisição de peças, acessórios, componentes para manutenção e
conserto do equipamento. - Peças, acessórios e materiais para
manutenção de equipamentos médico/laboratoriais, TRATA-SE DE
UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO
EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças, acessórios,
componentes para manutenção e conserto do equipamento.

1,000 UND 225.000,00 225.000,00

Total do Participante: 424.604,00

Lote: 2
Participante: ATR EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

4 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos odontológicos com calibração e emissão de laudo
técnico/ART - Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos odontológicos com calibração e emissão de
laudo técnico/ART

651,000 Hrs 140,00 91.140,00

5 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 3.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
3.

4.340,0 KM 2,00 8.680,00

6 Peças, acessórios e materiais para manutenção dos equipamentos
odontológicos, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL,
anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças,
acessórios, componentes para manutenção e

1,000 UND 85.000,00 85.000,00



Página: 2 / 4

conserto do equipamento. - Peças, acessórios e materiais para
manutenção dos equipamentos odontológicos, TRATA-SE DE UM
VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO
EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças, acessórios,
componentes para manutenção e conserto do equipamento.

Total do Participante: 184.820,00

Lote: 3
Participante: ATR EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva dos

equipamentos de audiometria com calibração e emissão de laudo
técnico/ART - Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos de audiometria com calibração e emissão de
laudo técnico/ART

297,000 Hrs 98,00 29.106,00

8 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 4.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
4.

1.320,0 KM 2,00 2.640,00

9 Peças, acessórios e materiais para manutenção dos equipamentos
de audiometria, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E
IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a
aquisição de peças, acessórios, componentes para manutenção e
conserto do equipamento. - Peças, acessórios e materiais para
manutenção dos equipamentos de audiometria, TRATA-SE DE UM
VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO
EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças, acessórios,
componentes para manutenção e conserto do equipamento.

1,000 UND 50.000,00 50.000,00

Total do Participante: 81.746,00

Lote: 4
Participante: ATR EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

10 Inspeção técnica, calibração e emissão de laudo técnico dos
equipamentos de audiometria/ART. - Inspeção técnica, calibração e
emissão de laudo técnico dos equipamentos de audiometria/ART.

22,000 UND 275,00 6.050,00

11 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 5.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
5.

1.000,0 KM 2,00 2.000,00

Total do Participante: 8.050,00

Lote: 5
Participante: MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

12 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos de fisioterapia com calibração e emissão de laudo
técnico/ART - Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos de fisioterapia com calibração e emissão de
laudo técnico/ART

693,000 Hrs 62,00 42.966,00

13 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 6.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
6.

4.620,0 KM 1,90 8.778,00

14 Peças, acessórios e materiais para manutenção dos equipamentos
de fisioterapia, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E
IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a
aquisição de peças, acessórios, componentes para manutenção e
conserto do equipamento. - Peças, acessórios e materiais para
manutenção dos equipamentos de fisioterapia, TRATA-SE DE UM
VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO
EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças, acessórios,
componentes para manutenção e conserto do equipamento.

1,000 UND 75.000,00 75.000,00

Total do Participante: 126.744,00

Lote: 6
Participante: ATR EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

15 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos de oftalmologia com calibração e emissão de laudo

588,000 Hrs 95,00 55.860,00



Página: 3 / 4

técnico/ART - Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos de oftalmologia com calibração e emissão de
laudo técnico/ART

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 7.

- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
7.

5.880,0 KM 2,00 11.760,00

17 Peças, acessórios e materiais para manutenção dos equipamentos
de oftalmologia, acessórios e materiais para manutenção dos
equipamentos de oftalmologia, TRATA-SE DE UM VALOR
ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE
para a aquisição de peças, acessórios, componentes para
manutenção e conserto do equipamento. - Peças, acessórios e
materiais para manutenção dos equipamentos de oftalmologia,
acessórios e materiais para manutenção dos equipamentos de
oftalmologia, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL,
anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças,
acessórios, componentes para manutenção e conserto do
equipamento.

1,000 UND 100.000,00 100.000,00

Total do Participante: 167.620,00

Lote: 7
Participante: MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

18 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva das câmaras
de vacinas com calibração e emissão de laudo técnico/ART - Hora
técnica para Manutenção preventiva e corretiva das câmaras de
vacinas com calibração e emissão de laudo técnico/ART

2.040,0 Hrs 113,00 230.520,00

19 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 8.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
8.

13.600, KM 1,90 25.840,00

20 Peças, acessórios e materiais para manutenção câmaras de
vacinas, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL,
anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças,
acessórios, componentes para manutenção e conserto do
equipamento. - Peças, acessórios e materiais para manutenção
câmaras de vacinas, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E
IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a
aquisição de peças, acessórios, componentes para manutenção e
conserto do equipamento.

1,000 UND 125.000,00 125.000,00

Total do Participante: 381.360,00

Lote: 8
Participante: MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

21 Qualificação térmica e calibração das câmaras de vacinas com
emissão de laudo técnico/ART - Qualificação térmica e calibração
das câmaras de vacinas com emissão de laudo técnico/ART

240,000 UND 380,00 91.200,00

22 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote 9.
- Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
9.

2.000,0 KM 2,69 5.380,00

Total do Participante: 96.580,00

Lote: 9
Participante: ATR EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

23 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva das usinas de
oxigênio com calibração e emissão de laudo técnico/ART. - Hora
técnica para Manutenção preventiva e corretiva das usinas de
oxigênio com calibração e emissão de laudo técnico/ART.

540,000 Hrs 270,00 145.800,00

24 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
10. - Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços.
Lote 10.

3.600,0 KM 2,69 9.684,00

25 Peças, acessórios e materiais para manutenção das usinas de
oxigênio, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL,
anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças,
acessórios, componentes para manutenção e conserto do
equipamento. - Peças, acessórios e materiais para manutenção das

1,000 UND 75.000,00 75.000,00



Página: 4 / 4

usinas de oxigênio, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E
IRREDUTÍVEL, anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a
aquisição de peças, acessórios, componentes para manutenção e
conserto do equipamento.

Total do Participante: 230.484,00

Lote: 10
Participante: ATR EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 Hora técnica para Manutenção preventiva e corretiva das

autoclaves com calibração e emissão de laudo técnico/ART. - Hora
técnica para Manutenção preventiva e corretiva das autoclaves com
calibração e emissão de laudo técnico/ART.

1.836,0 Hrs 110,00 201.960,00

27 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
11. - Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços.
Lote 11.

12.240, KM 2,00 24.480,00

28 Peças, acessórios e materiais para manutenção das autoclaves,
TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL, anual,
RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças,
acessórios, componentes para manutenção e conserto do
equipamento. - Peças, acessórios e materiais para manutenção das
autoclaves, TRATA-SE DE UM VALOR ESTIMATIVO E IRREDUTÍVEL,
anual, RESERVADO EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de peças,
acessórios, componentes para manutenção e conserto do
equipamento.

1,000 UND 175.000,00 175.000,00

Total do Participante: 401.440,00

Lote: 11
Participante: MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

29 Inspeção técnica, qualificação térmica e calibração emissão de
laudo técnico das autoclaves, banho maria, lavadora ultrassônica e
seladoras/ART. - Inspeção técnica, qualificação térmica e calibração
emissão de laudo técnico das autoclaves, banho maria, lavadora
ultrassônica e seladoras/ART.

324,000 UND 290,00 93.960,00

30 Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços. Lote
12. - Valor do quilômetro rodado para a a execução dos serviços.
Lote 12.

2.000,0 KM 2,69 5.380,00

Total do Participante: 99.340,00

Total Geral: 2.202.788,00

Atendimento aos Municípios Consorciados 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 R$ 3.087.134,55
Atendimento aos Municípios Consorciados 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.00 R$ 1.000.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

02/02/2024Pato Branco,

PAULO HORN

Presidente


